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         Záverečný účet Obce IHRÁČ za rok 2024  

1. Rozpočet obce na rok  2024 

 Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet. Obec  pre rok  2024 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov,  ktorý bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  14.12.2023 , uznesením OZ        

č. 39/2023. 

  

Celkový rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový.  Z  toho bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Schodok 

kapitálového rozpočtu bol vyrovnaný príjmovými finančnými operáciami.  

 

 V  priebehu roku  boli vykonané dve zmeny rozpočtu , ktoré boli prerokované obecným  
zastupiteľstvom, a to dňa 19.06.2024 ako  Rozpočtové  opatrenie č. 1/2024 schválené 
uznesením č. 10/2024 a ďalej dňa 12.12.2024 ako Rozpočtové opatrenie č. 2/2024 s 
doplnkom schválené uznesením č. 31/2024.  

  

Prehľad o rozpočte obce k  31. 12. 2024 v celých €: 

 

Rozpočet 

schválený

Rozpočet po 

zmenách

Bežné príjmy 292 519,00 302 531,00

Kapitalové príjmy 0,00 7 592,00

Finančné operácie príjmové 34 370,00 35 051,00

PRÍJMY SPOLU 326 889,00 345 174,00

Bežné výdavky 290 314,00 301 820,00

Kapitálové výdavky 33 370,00 40 438,00

Finančné operácie výdavkové 0,00 0,00

VÝDAVKY SPOLU 323 684,00 342 258,00

ROZPOČET CELKOM: 3 205,00 2 916,00

( prebytok) ( prebytok)  
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2. Rozbor plnenia rozpočtových  PRÍJMOV -  za rok  2024 v  € 

Rozpočet po zmenách Skutočnosť k  31. 12. 2024 % plnenia 

345 174,00 335 157,07 97,10 
      
2.1) BEŽNÉ príjmy - daňové: 
    

 

 

Položka 
Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť                           

k  31.12.2024 

%     
plnenia  

Výnos dane z príjmov poukázané  ÚS 207 000,00 206 515,83 99,77  

Daň z pozemkov 34 123,00 34 122,01 100,00  

Daň zo stavieb 1 694,00 1 693,31 99,96  

Daň z bytov 3,00 2,64 88,00  

Daň za psa 305,00 305,00 100,00  

Daň za užív. verej. priestranstva (trhové poplatky) 150,00 123,50 82,33  

Za komunálne odpady drobné stavebné odpady 13 651,00 13 710,87 100,44  

SPOLU:  256 926,00 256 473,16 99,82  

  
    

2.2) BEŽNÉ príjmy - nedaňové: 
  

    

Položka 
Rozpočet                     

po zmenách 

Skutočnosť                           

k  31.12.2024 

%    
plnenia  

Z prenajatých pozemkov 250,00 248,40 99,36  

Dividendy 153,00 153,00 100,00  

Z prenajatých budov, priestorov, objektov (napr. 
kultúrny dom, dom smútku,  priestory  Slov .pošty, 
Pohostinstva,  Slovak Telecom,...) 

3 020,00 3 097,09 
 
102,55  

Z prenajatých  strojov, prístrojov, zariadení 
a inventáru,... 

 
200,00 

 
164,96 

 
82,48 

 

Ostatné poplatky (rôzne správne poplatky napr. za 
rybárske lístky, potvrdenia o pobyte, poplatky za 
overovanie listín, podpisov,...) 

498,00 528,00 
 
106,02  

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb (napr. 
ubytovanie RZ Rybník, rozhlas, kopírovanie, predaj 
odpadkových nádob občanom, hrobové poplatky, z 
režijných nákladov cudzích stravníkov  
a zamestnancov v ŠJ pri MŠ,...) 

 
 
 
12 700,00 

 
 
 
12 786,10 

 
 
 
 
100,68 

 

Za školy  a školské  zariadenia  (platby rodičov za 
pobyt detí v MŠ) 

 
1 900,00 

 
1 880,00 

 
98,95 

 

Za stravné (zamestnanci, deti, zo ŠR, cudzí stravníci) 9 200,00 8 171,05 88,82  

Z dobropisov (preplatky el. energie z vyúčtovania na 
konci roka) 

 
107,00 

 
109,11 

 
101,97 

 

Z refundácie (t.j. z prefakturovaných rôznych 
výdavkov napr. za elektrinu, vodu, plyn, pranie 
obrusov, vratky...) 

 
 
1 330,00 

 
 
1 379,90  

 
 
103,75 

 

Iné (napr. zaokrúhľ. rozdiely, úhrada za poškodený 
Inventár,...) 

 
30,00 

 
0,00 

 
0,00 

 

SPOLU :  29 388,00 28 517,61 97,04  

 

 

 



3 
 

2.3)  Bežné GRANTY a TRANSFERY  v roku 2024 prijaté obcou: 
P. č. Poskytovateľ Suma v € Účel – bežné granty a transfery 
 
1. 

 
Štátny rozpočet 

954,80 
         -801,57 
         -153,23 

0,00 

Voľby do EP 2024  
-Zúčtované obcou/2024 
-Vrátené nevyčerpané prostriedky 
Zostatok/2024 

 
2. 

 
Štátny rozpočet 

1 686,15 
-1 484,00 
-202,15 

0,00 

Voľby Prezidenta SR 2024 
-Zúčtované obcou/2024 
-Vrátené nevyčerpané prostriedky 
Zostatok/2024 

 
3. 

 
Štátny rozpočet 

4 437,00 
-4 437,00 

0,00 

Za „predškolákov“ – MŠ 
-Zúčtované obcou/2024 
Zostatok/2024 

 
4. 

 
Štátny rozpočet 

1 411,20 
-735,00 
676,20 

Dotácia na stravu v ŠJ pri MŠ (predškoláci) 
-Zúčtované obcou/2024 
Zostatok/2024 

 
5. 

 
Štátny rozpočet 

1 025,18 
-1 025,18 

0,00 

Refundácia elektrickej energie 
-Zúčtované obcou/2024 
Zostatok/2024 

 
6. 

 
Štátny rozpočet 

180,00 
-180,00 

0,00 

Prídavok na dieťa (ÚPSVaR) 
-Zúčtované obcou/2024 
Zostatok/2024 

 
7. 

 
Štátny rozpočet 

3 889,00 
-3 889,00 

0,00 

Dotácia na bežné – výpadok príjmov z DzPFO 
-Zúčtované obcou/2024 
Zostatok/2024 

 
 
312001 

 
 
Spolu: 

 
13 583,33 
-12 551,75 

-355,38 
676,20 

Z ÚPSVaR a ŠR okrem transferu  na 
prenesený výkon ŠS 
-Zúčtované obcou/2024 
-Vrátené nevyčerpané prostriedky 
Zostatok/2024 

 
1. 

 
Štátny rozpočet 

 
158,07 
-158,07 

0,00 

Prenes. výkon ŠS v oblasti „Register 
obyvateľov“ 
Zúčtované obcou/2024 
Zostatok/2024 

 
2. 

 
Štátny rozpočet 

 
57,96 
-57,96 
0,00 

Prenes. výkon ŠS v oblasti „Životného 
prostredia“ 
Zúčtované obcou/2024 
Zostatok/2024 

 
3. 

 
Štátny rozpočet 

22,80 
-22,80 
0,00 

Prenes.  výkon ŠS v oblasti „Register adries“ 
Zúčtované obcou/2024 
Zostatok/2024 

 
312012 

 
Spolu: 

238,83 
-238,83 

0,00 

Zo ŠR na prenesený výkon ŠS 
-Zúčtované/2024 
Zostatok/2024 

 
1. 

 
Granty 

2 750,00 
-2 750,00 

0,00 

Sponzori „Vitaj leto“ 
Zúčtované obcou/2024 
Zostatok/2024 

 
2. 

 
Granty 

2 500,00 
0,00 

2 500,00 

Nadácia SPP 
Zúčtované obcou/2024 
Zostatok/2024 

 
311000 

 
Spolu: 

5 250,00 
-2 750,00 
2 500,00 

Granty 
-Zúčtované/2024 
Zostatok/2024 

  
CELKOM: 

19 072,16 
-15 540,58 

-355,38 
3 176,20 

 

Granty  a Transfery 
-Zúčtované obcou v  r. 2024 
-Vrátené nevyčerpané prostriedky 
Zostatok k 31.12.2024 
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2.4 ) KAPITÁLOVÉ  príjmy:   

Položka 
Rozpočet                     

po zmenách 

Skutočnosť                           

k  31.12.2024 % plnenia 

233001 Z predaja pozemkov 524,00 524,00 100,00 

322002 Zo štátneho účel. Fondu (Wifi pre Teba) 7 068,00 7 068,00 100,00 

SPOLU:  7 592,00 7 592,00 100,00 

 
2.5 ) FINANČNÉ OPERÁCIE - príjmové: 

Položka 
Rozpočet                     

po zmenách 

Skutočnosť                           

k  31.12.2024 % plnenia 

453 000 – Prostriedky z predchádzajúceho roku                                           

( k 31.12. zostatok na BÚ ŠJ ) 1 000,00 599,95 60,00 

453 000 – Prostriedky z predchádzajúcich rokov 
681,00 680,40 99,91 

454 001 - Prevod prostriedkov  z  „Rezervného   
fondu  obce“ do rozpočtu obce  v r. 2024  

 
33 370,00         

 
22 577,17 

 
67,66 

SPOLU:  35 051,00 23 587,52 67,30 

 

3.  Rozbor čerpania rozpočtových VÝDAVKOV - za rok 2024 v €  

Rozpočet po zmenách Skutočnosť k  31. 12. 2024 % plnenia 

342 258,00 312 039,25 91,17 
 
          Prehľad výdavkov  podľa „Funkčnej klasifikácie“ 
 
3.1) BEŽNÉ  výdavky : 
       

 Funkčná klasifikácia 
Rozpočet                     

po zmenách 

Skutočnosť                           

k 31.12.2024 % plnenia 

01.1.1. 
Výkon. a zákonodarné orgány (OcÚ, sekretariát, 
poslanci OZ, komisie pri OZ) 

138 368,00 132 436,90 95,71 

01.1.2. 
Finančné a rozpočtové zálež. (hlavný kontrolór, 
audit) 

4 223,00 4 286,18 101,50 

01.6.0. Všeobecné verejné služby (voľby) 2 289,00 2 285,57 99,85 

03.2.0. Ochrana pred požiarmi ( požiarna zbrojnica) 100,00 24,00 24,00 

04.5.1 Cestná doprava (miestne komunikácie) 135,00 134,40 99,56 

05.1.0. Nakladanie s odpadmi 17 507,00 14 890,78 85,06 

05.6.0 Ochrana životného prostredia inde neklasifikov. 58,00 57,96 99,93 

06.2.0. Rozvoj obcí (+Spoločný staveb. úrad v Žiari n/Hr.) 
1 514,00 1 369,23 90,44 

06.4.0. Verejné osvetlenie ( Obec Ihráč, Ihráč – Píla) 
5 379,00 3 788,41 70,43 

08.1.0. Rekreačné (RZ „Rybník“)  a športové služby  11 109,00 10 049,90 90,47 

08.2.0. Kultúrne služby (kultúrne akcie a kultúrny dom) 27 929,00 25 968,06 92,98 
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08.3.0. Vysielacie a vyd. služby (miestny rozhlas, SOZA) 1 186,00 1 085,16 91,50 

08.4.0. 
Náboženské (cintorín, DS) a iné spoločenské 
služby  

834,00 609,76 73,11 

09.1.1.1. Predprim. vzdel. s bež. star. (materská škola) 66 483,00 63 110,61 94,93 

09.6.0.1. 
Vedľ. služ. -predprim. vzdel. (školská jedáleň pri 
MŠ) 

23 082,00 20 676,68 89,58 

10.2.0. Staroba (sociálne posudky) 44,00 40,48 92,00 

10.4.0. Rodina a deti 1 080,00 1 080,00 100,00 

10.7.0. Jednotlivci (soc. pomoc občanom v HN) 500,00 500,00 100,00 

FK SPOLU: 301 820,00 282 394,08 93,56 

 
 
3.2)  KAPITÁLOVÉ  výdavky: 
     

  
Funkčná klasifikácia 

Rozpočet                     
po zmenách 

Skutočnosť                           
k 31.12.2024 

% plnenia 

01.1.1. Obec („Wifi pre Teba“-vrátenie na ORF) 7 068,00 7 068,00 100,00 

08.1.0. 
Rekr. a šport. služby (Rekonšt.vod.rozvodov RZ 
Rybník + Rekonšt. bleskozvodu RZ Rybník) 

5870,00 4 402,96 75,01 

08.2.0. 
Kultúrne služby (Rekonšt. Bleskozvodu KD + 
Modernizácia interiéru budovy KD) 

18 000,00 18 174,21 100,97 

09.1.1.1. MŠ (Rekonšt. Bleskozvodu na budove MŠ) 9 500,00 0,00 0,00 

 FK SPOLU: 40 438,00 29 645,17 73,31 

 

 

Prehľad výdavkov  za rok 2024 podľa "Položiek"

Položka Názov položky
Rozpočet po 

zmenách  

Skutočnosť                   

k 31.12.2024 % plnenia

611 Tarifné,osobné,základné,funkčné platy 109 347,00 108 841,57 99,54

614 Odmeny 6 082,00 6 082,00 100,00

621 Poistné  - VšZP 3 814,00 3 808,37 99,85

623 Poistné - ZP ostatné (Union,Dôvera) 9 618,00 9 495,47 98,73

625 Poistné - Sociálna poisťovňa 33 023,00 31 002,94 93,88

631 Cestovné náhrady 102,00 52,20 51,18

632 Energie, voda a komunikác. 33 049,00 26 734,03 80,89

633 Materiál 22 375,00 20 567,90 91,92

634 Dopravné (výdavky na autá vo vlastníctve obce) 2 693,00 2 363,71 87,77

635 Rutinná a štandardná údržba 4 125,00 3 043,11 73,77

636 Nájomné za nájom 722,00 717,00 99,31

637 Služby 73 407,00 66 293,25 90,31

642 Transfery/dotácie/jednotlivcom a nezisk.pr.os. 3 463,00 3 392,53 97,97

Bežné výdavky - spolu 301 820,00 282 394,08 93,56

721 Transfery/obci (Wifi pre Teba) 7 068,00 7 068,00 100,00

717 Realizácia stavieb a technické zhodnotenie 33 370,00 22 577,17 67,66

Kapitálové výdavky - spolu 40 438,00 29 645,17 73,31

C E L K O M: 342 258,00 312 039,25 91,17
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B e ž n é    výdavky 

Položka  611: Platy – obsahuje:  vyplatené mzdy starostu  obce, zamestnancov obecného 
úradu, hlavného  kontrolóra, pedagogických a nepedagogických pracovníkov na OcÚ, 
v materskej škole a v školskej jedálni pri MŠ. 

Položka  614: Odmeny – obsahuje: vyplatené  odmeny  pracovníkov obecného úradu, 
hlavného kontrolóra , pedagogických  a nepedagogických pracovníkov na OcÚ,  v MŠ a školskej 
jedálni pri MŠ, pracovníci/voľby. 

Položky  621: Poistné do VšZP,   623: Poistné do ostatných ZP,  625: Poistné do SP – obsahujú:  
uhradené zákonné poistné odvody  zamestnávateľa  do VšZP , do ZP  Dôvera a ZP Union, ako 
aj do Sociálnej poisťovne a to z miezd starostu, hlavného kontrolóra a ostatných zamestnancov 
obce, MŠ a ŠJ  na hlavný pracovný pomer, z odmien na dohodu o vykonaní práce mimo 
pracovného pomeru, ako aj z odmien poslancov OZ a volieb. 

Položka 631: Cestovné náhrady – obsahuje:  vyplatenie cestovných náhrad (stravného)  členov 
volebnej komisie  (zamestnanci obecného úradu) počas konania Volieb a referenda. 

Položka  632: Energie,  voda,  komunikačné služby  -  obsahuje: uhradené výdavky za 
elektrickú energiu v objektoch vo vlastníctve obce , výdavky za  vodné na všetkých odberných 
miestach, kde  vlastníkom  majetku  je obec , výdavky na palivové brikety a drevo OcÚ, palivové 
pelety   pre MŠ,   výdavky na telefóny na OcÚ a MŠ, výdavky na poštové známky a poštové 
poplatky hradené v hotovosti.  

Položka 633: Materiál – obsahuje: výdavky na rôzny materiál ako napr.:                                                                                                                                         
rôzny kancelársky materiál (papier, obálky, tlačivá, tonery do tlačiarní, archívne krabice, 
....atď.), čistiace a hygienické potreby,  náhradné diely na kosačky, píly a krovinorezy, pracovné 
odevy, obuv a pomôcky pre zamestnancov, potraviny zakúpené v ŠJ pri MŠ  na prípravu jedál, 
benzín  do kosačiek a krovinorezov, PB plynové fľaše,  občerstvenie  pre potreby OcÚ, pracovné 
a učebné pomôcky do MŠ, materiál na verejné osvetlenie, posypová soľ,  kúpa kuka nádob, 
hliníkové barové stoly KD, svetlá KD, PVC podlahová krytina šatne TJ, nábytok OcÚ a ďalší 
všeobecný materiál.   

Položka  634: Dopravné – obsahuje:  výdavky na osobné vozidlo PEUGEOT, najmä: nákup PHM, 
mazadiel, olejov,  výdavky na opravy a údržbu, emisná a technická kontrola, výdavky na 
poistenie auta = zákonná a havarijná poistka,  ako aj výdavky na  zakúpenie ročnej diaľničnej 
známky, parkovné. 

Položka  635: Rutinná a štandardná údržba – obsahuje:  výdavky na opravy a údržbu 
dodávateľským spôsobom, napr.: údržbu počítačov a výpočtovej techniky,  výdavky na  údržbu 
a aktualizáciu obcou a ŠJ používaných SW, sklo dverí traktor Branson, mobilné aparáty, oprava 
pece MŠ, oprava kosačky. 

Položka  636: Nájomné za nájom – obsahuje:  nájom MFZ na OcÚ, zapožičanie podlahového 
stroja KD. 

Položka  637: Služby  – obsahuje:  výdavky na rôzne služby realizované dodávateľským 
spôsobom, napr.: výdavky spojené s organizovaním športového stolnotenisového turnaja, 
výdavky na akcie, ako: Vitaj leto, MDD, Úcta k starším, Mikuláš, Deň matiek, Obecná zabíjačka, 
Made in Ihráč. Ročný poplatok za sprístupnenie stránky www.vssr.sk  a „Škôlka KOMENSKY 
plus“. Výdavky za odvoz a likvidáciu všetkých druhov odpadov, ekologické poplatky za 
netriedený odpad,   pranie prádla z chaty „Rybník,  pranie obrusov KD, výdavky na tvorbu FO a 
Ú  budovy č. 112  MŠ  (tento sa tvorí na základe písomnej ZMLUVY medzi vlastníkom 
nebytového priestoru *obec Ihráč * a vlastníkmi bytu *Mgr. Jozef Kráľ  a manž. PhDr. Vlasta 
Kráľová*  zo dňa 14. decembra 2012 a je vedený sa samostatnom bankovom účte v Slovenskej 
sporiteľni  a  nie je súčasťou účtovníctva obce), ďalej sú to výdavky za služby BOZP+OPP, služby 

http://www.vssr.sk/
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zodpovednej osoby a kybernetická bezpečnosť na OcÚ, právne  poradenstvo, audítorské 
služby, odborná správa pohrebiska na cintoríne,  poplatok  SOZA,  dokumentácia CO, 
aktualizačné vzdelávanie v MŠ, poplatky banke za vedenie účtov a poplatok za vedenie účtu 
cenných papierov (CP akcie: Stredoslovenská vodárenská spoločnosť a .s.) , dane z úrokov na 
bankových účtoch,  poistenie majetku vo vlastníctve obce (okrem áut) a osôb, školenia. 
Poplatok za zverejňovanie dokumentov na stránke CUET. Výdavky na stravovanie 
zamestnancov obecného úradu formou stravných lístkov, výdavky na stravovanie 
zamestnancov MŠ a ŠJ v ŠJ pri MŠ, výdavky na zákonnú a ostatnú tvorbu Sociálneho fondu 
tvorených z miezd starostu a zamestnancov, vyplatené odmeny na dohody mimo pracovný 
pomer, odmeny poslancov OZ, odmeny členov OVK vo voľbách. 

Položka  642: Transfery jednotlivcom a neziskovým PO – obsahuje : výdavky na náhradu 
príjmu zamestnancov  obce  pri dočasnej pracovnej neschopnosti  (za prvých 10 dní PN-ky),  
členské príspevky do ZMOS, ZMO Žiarsky región,  Mikroregión Kremnica a okolie, OZ  Žiarska 
kotlina , príspevky rodičom  pri narodení dieťaťa s trvalým pobytom na území obce, sociálny 
výpomoc občanom. 
 

K a p i t á l o v é   výdavky 

Položka 721:  Kapitálové transfery Obci 

- Vyplatený kapitálový transfer na projekt „Wifi pre Teba“ 

Položka  717: Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia –  obsahuje:   

- Rekonštrukcia bleskozvodov na budove RZ Rybník a KD 
- Rekonštrukcia vodov. Rozvodov v RZ Rybník 
- Modernizácia interiéru budovy KD 

 
 

4.   Použitie prebytku hospodárenia za rok  2024 

Výsledok rozpočtového hospodárenia (prebytok+/schodok-) za rok 2024 vrátane 

finančných operácií  

 

 

 

 

 

  

Rozpočet                       
r.  2024                

po zmenách v € 

Skutočnosť                                                      
k                         

31.12.2024 v € 

Bežné príjmy 302 531,00 303 707,55 

Kapitálové príjmy 7 592,00 7 592,00 

Príjmové  finančné  operácie 35 051,00 23 857,52 

PRÍJMY CELKOM:  345 174,00 335 157,07 

Bežné výdavky 301 820,00 282 394,08 

Kapitálové výdavky 40 438,00 29 645,17 

Výdavkové  finančné  operácie 0,00 0,00 

VÝDAVKY CELKOM:  342 258,00 312 039,25 

HOSPODÁRENIE za r. 2024          
2 916,00 
(prebytok +) 

 
23 117,82 
(prebytok +) 
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Obec v rozpočtovom roku 2024 vykázala prebytok bežného rozpočtu vo výške                 

21 313,47 EUR a zároveň schodok kapitálového rozpočtu vo výške 22 053,17, ktorý je krytý 

kladnou bilanciou finančných operácií. Kapitálové výdavky boli v roku 2024 hradené z 

prostriedkov rezervného fondu. 

Z tabuľky  vyplýva, že výsledkom rozpočtového hospodárenia za rok 2024  je prebytok 

rozpočtu  vo výške 23 117,82 €. Z prebytku v r. 2024 sa vylučujú nevyčerpané účelové 

prostriedky § 16 ods. 6 Zákona 583/2004 Z. z. vo výške: 676,20 € (Stravovanie deti v ŠJ                

pri MŠ= 676,20 €), 2 500,00 Eur (bežný transfer SPP Nadácia) a  zostatok financií na BÚ/ ŠJ vo 

výške :  1 332,58 €,  t. j. spolu 4 508,78 €. 

Po vylúčení nevyčerpaných účelových prostriedkov predstavuje  prebytok rozpočtu  

výšku 18 609,04 €. 
 

 
Inventarizácia FP obce k 31.12.2024 

Popis Suma  Poznámka 

Rezervný fond k 31.12.2024 94 967,27 € 
  

Depozit ZŠ k 31.12.2024 0,00 €   

Sociálny fond k 31.12.2024 2 222,00 € 
  

Školská jedáleň k 31.12.2024 1 332,58 € 

23 117,82 € 
hotovostný prebytok 2024 znížený o 
stav depozitného účtu ZŠ k 
31.12.2024 + BÚ Školskej jedálne k 
31.12.2024 

21 785,24 € 

Spolu identifikované prostriedky 
obce k 31.12.2024 

120 307,09 € 
  

Stav na bankových účtoch a v 
pokladni k 31.12.2024 

134 212,91 € 

  

Prebytky minulých rozpočtových 
období 

13 905,82 €  

 

Vykázanie  výsledku hospodárenia v „ Metodike ESA 2010„ 

 
 ESA - európsky systém účtov bol schválený smernicou Rady o Európskom systému 
národných a regionálnych účtov v Európskom spoločenstve. Európsky systém národných 
a regionálnych účtov (ESA 1995 alebo iba ESA) predstavuje medzinárodne kompatibilný 
účtovný rámec pre systematický a detailný popis celej ekonomiky ( t. j. regiónu, krajiny alebo 
skupiny krajín), jej zložiek a jej vzťahov s inými ekonomikami. 
 
 Na požiadavku Združenia miest a obcí Slovenska a Združenia samosprávnych krajov SK 
vydalo Ministerstvo financií SR pomôcku pre vykazovanie výsledku hospodárenia v metodike 
ESA 95/ESA 2010. 
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 Pre potreby vyčíslenia schodku alebo prebytku rozpočtu obce sa v príslušnom 
rozpočtovom roku v metodike ESA 95/ESA 2010  do rozpočtu započítavajú: 
 

- Do príjmov položky hlavnej ekonomickej klasifikácie 100-daňové príjmy, 200-
nedaňové príjmy, 300-granty a transfery. 

- Do výdavkov položky hlavnej ekonomickej klasifikácie 600-bežné výdavky, 700-
kapitálové výdavky. 
 

 Ďalej sa k schodku alebo prebytku pripočítavajú položky časového rozlíšenia a to: 
 

- zmena stavu vybraných záväzkov a pohľadávok 
- časové rozlíšenie daní 
- časové rozlíšenie úrokov 

 
Do výpočtu schodku, alebo prebytku rozpočtu v Metodike ESA 2010 nevstupujú  

príjmové finančné operácie a výdavkové finančné operácie.  

 

Pozn.  

Zmena stavu pohľadávok – z celkovej sumy 1 259,81 Eur odpočítané 676,20 Eur (nevyčerpané dotácie). 

Zmena stavu záväzkov – z celkovej sumy 3 210,87 Eur odpočítané 1 533,99 Eur (Spoločný stavebný úrad) a 301,85 

Eur (školská jedáleň a mzdy). 

Por. 
číslo 

Vybrané položky hospodárenia Rok 2024 v € 

1. PRÍJMY spolu 311 299,55 
z toho: Bežné príjmy: 303 707,55 

 100 daňové príjmy 256 473,16 

 200 nedaňové príjmy: 28 517,61 

                        210 príjmy z podnikania a vlast. majetku 3 663,45 

                        220 administratívne  a iné poplatky 23 365,15 

                        290 iné nedaňové príjmy 1 489,01 

 300 granty a transfery: 18 716,78 

                       310 tuzemské granty a transfery- bežné  18 716,78 

 Kapitálové príjmy: 7 592,00 

                       230  kapitálové príjmy  524,00 

                      320  tuzemské kapit. granty a transfery 7 068,00 

2. VÝDAVKY  spolu 312 039,25 
z toho:   600 bežné výdavky: 282 394,08 

                      610, 620 mzdy a poistné 159 230,35 

                      630  tovary a služby  119 771,20 

                      640  bežné transfery  3 392,53 

 700 kapitálové výdavky: 29 645,17 

                      710  obstaranie kap. aktív 22 577,17 

                      720 kapitálové transfery 7 068,00 

3. Schodok (-)                                  (1-2)   -739,70 

4. Zahrnutie položiek časového rozlíšenia             -791,42 
  - zmena stavu záväzkov:      (- nárast, + pokles) -1 375,03 

  - zmena stavu pohľadávok: (+nárast, - pokles) +583,61 

  - časové rozlíšenie úrokov 0,00 

  - časové rozlíšenie daní 0,00 

5. Čisté pôžičky  (+)  Čisté výpožičky (-)            (3+4) -1 531,12 
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5.  Tvorba a použitie prostriedkov  „Rezervného fondu“  a „Sociálneho 

fondu“ 

REZERVNÝ  fond (ďalej iba RF)  vytvára obec v zmysle zákona č. 583/200 Z .z. a vedie ho na 

samostatnom bankovom účte , ktorý je obcou  analyticky členený na: 

1. zákonný RF , § 15 ods. 4) zákona č. 538/2004 Z. z  

2. ostatný RF/kapitálový  (môže byť použitý iba na  financovanie kapitálových výdavkov 

v budúcich rokoch)  a o jeho použití rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

 

V roku 2024 boli prostriedky z „Ostatného/kapitálového RF“ čerpané:  

 

- modernizácia interiéru budovy KD vo výške 8 600,00 Eur a 1 219,57 Eur 

- rekonštrukcia vodovodných rozvodov v RZ Rybník vo výške 2 534,80 Eur 

- rekonštrukcia bleskozvodu na budove RZ Rybník vo výške 1 868,16 Eur 

- rekonštrukcia bleskozvodu na budove KD vo výške 8 354,64 Eur 

 

SOCIÁLNY fond (ďalej iba SF) – jeho tvorbu a použitie upravuje kolektívna zmluva vyššieho 

stupňa.  Prostriedky SF sú obcou vedené na samostatnom bankovom účte. 

 

SOCIÁLNY FOND Suma v € 

Stav k  01. 01. 2024 1 941,29 

Prírastky - tvorba SF (zákonná  a ostatná) 967,71 

Úbytky - použitie SF  687,00 

Stav k  31. 12. 2024 2 222,00 

 

 

6.  Bilancia aktív a pasív k   31. 12. 2024 v € 

A K T Í V A   

Názov 
Stav k  01. 01. 

2024 
Stav k 31. 12. 

2024 

MAJETOK CELKOM 708 227,45 692 705,42 

A) Neobežný majetok spolu 567 530,17 548 975,07 

z toho: x x 

Dlhodobý nehmotný majetok 72,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 425 188,17 406 705,07 

Dlhodobý finančný majetok 142 270,00 142 270,00 

B) Obežný majetok spolu 137 885,14 141 644,57 

REZERVNÝ FOND 
Zákonný  RF                 

v € 

Ostatný RF 
/kapitálový/                   

v € 
 SPOLU  v € 

Stav k  31. 12. 2023 27 717,25 58 392,48 86 109,73 

Prírastky     (+ tvorba, prevod Wifi)                                                 2 437,00 28 997,71 31 434,71 

Úbytky     (- použitie)  0,00 22 577,17 22 577,17 

Stav k 31. 12. 2024 30 154,25 64 813,02 94 967,27 
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z toho: x x 

Zásoby 7 682,50 5 773,13 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 1 750,49 1 259,81 

Finančné účty 128 452,15 134 611,63 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 
 
0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

C) Časové rozlíšenie 2 812,14 2 085,78 

 
P A S Í V A   

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY CELKOM 708 227,45 692 705,42 

A) Vlastné imanie 656 236,57 639 987,26 

z toho: x x 

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 656 236,57 639 987,26 

B) Záväzky 24 694,61 26 049,89 

z toho: x x 

Rezervy 1 000,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 680,40 676,20 

Dlhodobé záväzky 2 096,58 2 250,21 

Krátkodobé záväzky 20 917,63 22 123,48 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

C) Časové rozlíšenie 27 296,27 26 668,27 

 

 

Stav  pokladne  k  31. 12. 2024 (základná pokladňa OcÚ  finančná hotovosť)  = 559,51€                                                                                              

Stav finančných prostriedkov k  31. 12. 2024 na bankových účtoch  =  133 653,40 €             

z toho:                                                                                                                                                            -

-bankový účet – Základný OcÚ  =  35 131,55 €                                           

-bankový účet – Rezervný fond =  94 967,27 € (zákonný=30 154,25 €, ostatný=64 813,02 €)     
Pozn. Nevyplatený kapitálový transfer/grant v r.2023, 2024 na „Revitalizácia verejného priestranstva pri KD“. 

-bankový účet – Sociálny fond   =  2 222,00 €                                    

-bankový účet – Školská jedáleň = 1 332,58 €   

                                   

7.   Prehľad o stave a vývoji dlhu k  31. 12. 2024 

Obec  evidovala  k 31. 12. 2024 nasledovné  :   

a) krátkodobé záväzky: 

- Dodávatelia = 3 210,87 €                  - neuhradené  faktúry OU, ŠJ  

- Prijaté preddavky  = 1 455,69,00 €                - na stravu školská jedáleň + réžiu cudzí                  

                      stravníci 

- Iné záväzky = 301,85 €    - zúčtovanie  kladného rozdielu ŠJ/2024 

  - neuhradené sporenie zo mzdy za 12/2024 

- Záväzky voči združeniu = 1 533,99 €   - neuhradený doplatok za SSÚ r. 2024  
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- Zamestnanci = 7 191,52 €                         - nevyplatené  mzdy za 12/2024 

- Ost. záväzky voči zames. = 386,26 €    - nevydané  stravné lístky za 12/2024 

- Zúčtov. s orgánmi  ZP a SP = 4 731,49 €   - neuhradené  odvody do ZP, SP za 12/2024 

- Ostatné priame dane  = 811,81 €                - neuhradená daň z miezd za 12/2024  

 

b) dlhodobé záväzky:  

- Záväzky zo sociálneho fondu = 2 250,21 € 

 

 

8.   Hospodárenie príspevkových organizácií :   

- v roku 2024 obec nebola zriaďovateľom žiadnej  príspevkovej organizácie. 
 
 

9.   Prehľad o poskytnutých zárukách :   

- v roku 2024 obec neposkytla žiadne záruky. 
 
 

10.  Podnikateľská činnosť:   

- v roku 2024 obec nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov : 

- voči právnickým osobám, občianskym združeniam, FO – podnikateľom 
- voči  subjektom verejnej správy  

Poskytovateľ  dotácie 
účel dotácie - bežné 

výdavky 
poskytnutá    

suma v € 

suma skutočne 
použitých 

prostriedkov v 
€+vrátené 

Rozdiel 
(nevyčerpané) 

Štátny rozpočet Voľby do EP 954,80 801,57+153,23 0,00 

 Voľby Prezidenta SR 1 686,15 1 484,00+202,15 0,00 

 Register obyvateľstva 158,07 158,07 0,00 

 Register adries 22,80 22,80 0,00 

 Životné prostredie 57,96 57,96 0,00 

 Refundácia elek. energie 1 025,18 1 025,18 0,00 

 Dotácia-výpadok príjmov 3 889,00 3 889,00 0,00 

(cez ÚPSVaR) Dotácia strava ŠJ 1 411,20 735,00 676,20 

(cez ÚPSVaR) Prídavok na dieťa 180,00 180,00 0,00 

Okresný úrad odbor 
školstva Banská Bystrica 

Na deti MŠ predškolského 
veku  

4 437,00 4 437,00 
 
0,00 
 

ROK/2024 SUMÁR: 13 822,16 13 145,96 676,20 
 
 

- voči Nadácii SPP/sponzorom: na akciu „Vitaj leto“ obec získala sponzorské príspevky vo 
výške 2 750,00 Eur, ktoré v plnej výške použila na danú akciu. A od Nadácie SPP grant vo 
výške 2 500,00 Eur, ktoré budú použité v r. 2025 na projekt „Revitalizácia obecného 
rekreačného zariadenia“. 
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12.  Plnenie programového rozpočtu z finančného hľadiska v roku 2024 
 
Obec na rok 2024 nemala schválený programový rozpočet. 
  
 

13. Záver 
 

Na základe  predloženého návrhu záverečného účtu Obce Ihráč za rok 2024, navrhujeme OZ  

prijať nasledovné uznesenie:  

 
Obecné zastupiteľstvo Obce Ihráč :  
 
 

 S c h v a ľ u j e: 
 
1. ) Celoročné hospodárenie Obce Ihráč za rok 2024  bez výhrad. 
 
2. ) Z prebytku hospodárenia 18 609,04 € za rok 2024 tvorbu peňažných fondov nasledovne:  
        -  „Zákonný rezervný fond „ (najmenej 10%) vo výške  = 1 861,00 €    
        -  „Ostatný/kapitálový rezervný fond“ vo výške  = 16 748,04 €  
 

B e r i e   na   v e d o m i e: 
 
1.)   Vysporiadanie účtovného výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2024 =  „straty“ 

1.       vo výške  16 249,31 € na ťarchu účtu 428 – Nevyspor.  výsledok hospodárenia minulých rokov  

         (na základe účtovnej metodiky).  

 

2.)  Správu hlavného kontrolóra a jeho stanovisko  k záverečnému účtu za rok 2024. 

 

 

 

V Ihráči,  15. 5. 2025 

 

   
 
                                                                                                                                   Ján Kubík, starosta obce 
 
 
 
 
Materiál zverejnený: 
 
Na úradnej tabuli v obci:        od: 20.5.2025, do : 4.6.2025 
Na internetovej stránke obce  www.ihrac.sk:   od: 20.5.2025 
 

 

Návrh Záverečného účtu zverejnený na úradnej tabuli dňa 20.05.2025 

Návrh Záverečného účtu zverejnený na webovom sídle obce dňa 20.05.2025 

Návrh Záverečného účtu zvesený dňa 05.06.2025 

Záverečný účet obce schválený uznesením č.  14/2025 05.06.2025 

 

 

http://www.ihrac.sk/

